De dolore

Dè dolore qui circa lumbos fatiget. Caput. xiii.

Dolores qui cū febre affligat circa lumbos & inferas sedes si precordia attingit inferas relinquentes sedes: exitiales admodum sunt. Itaqz consideranda alia signa sunt. Nam si quod horum prauum extiterit: desperādus eger est. Si vero remeāte in p̄cordia morbo alia signa nō praua extiterint talē fore purulentū admodū expectabis. **G A L.**

Si precordia attigerint quidā de delirio intellexerūt velut si in hunc modum dixisset: Dolores qui cum febre affligant circa lumbos & inferas sedes, si ascendentēs cōmittant delirium, difficiles sunt. Alii melius quā hi partē corporis dictam volunt, quod septū quoqz transuersum nominatur. Suffragatur veritati orationis illud qđ est in calce sermonis perscriptū, vbi dixit, hunc fore purulentū sperari admodum potest. Vult enim recurrente in thoracem morbo e duobus alterum, aut de repente aboleri egrum, aut si secum optime agatur prorsus fore purulentū. Porro hec interstinguntur aliis inditiis. Si enim nō praua sint purulentus euadet. Si prauum aliquod fuerit, prorsus moriturus est. **G L O S A.**

Iusta contexturam mei codicis, iste textus est primus tertii libri, sed in veteri litera, talis cum quibusdam sequentibus, de secundi libri farragine sentitur esse, cui magis assentio. cum sit eiusdem rei, scilicet permutationis apostematū. vt cum in precedentī, pulmonem iterum grauari, repente morbo ab extrinsecis sedibus ad ipsum. hic, de permutatione ex internis sedibus, infernistan. & sub diafragmate, ad superiores, scilicet regionem precordiale, de quo dicit, qđ dolores cum febre. si inferiores deliverant sedes, puta ilia & femora. & precordiale attigerint regionem, existiales sunt. ecce primam partē textus, que fundatur in ratione dicta in precedentibus, vt a locis vilioribus, ad regalem regionē dolores permutentur. Notandum primo ponderasse bene dolores cum febre, nam 'qui absqz ea sunt, & per ipsius presentiam illico absoluuntur, a ventositate fiunt, nam circa hepar dolores, febris superueniens soluit eos ex sententia Hip. talis igitur dolor & si ab inferioribus desistens, supernas sedes grauet, non inde timendū. nam ille est modus spiritus flatuosi, vt huc & illuc agitetur, circa expositionem ergo istius prime partis, triplici difficultati satisfaciemus, & prima est, si hic dolor est cum apostemate, & crederē qđ sic, nam est pendens a materia, quia in suppurationē poterit talis materia pertransire, ex fine textus. & est calida materia, vt ex presentia febris utrobiqz, denotatur. estqz eminens periculum protēdens, ex textu. quale consueuere apostemata eorum viscerum ex Gal. 10. de morbis curandis. & aliis locis. est altera difficultas, qđ cum dolor materialis inferiorū locorum plurimas vias finitimas habeat, unde humor vacuari possit, unde sic petit superiora. Dixit enim supra. ac. 4. apho. in textu. 73. ilia suspensa. si dolor succedat ad' inferius

X ivii permutari,

permutari, per vacuationem infernam terminatur, quo magis si inferius prexistebat. Respondeo, q̄ inde arguitur morbi difficultas, & eminēs periculum. quia ille humor censetur furiosus, virtusq; sic infirma, vt sinat se vinci, quo ad nobilia membra. nec valeat ad finitimas vias deputatas expulsioni, ipsum excernere. Est ultimus punctus. q̄ ponitur in textu, pro circustantia grauante, q̄ talis dolor infernas deseruit sedes. nonne dupla pleuresis, est infensor simplici, funiculus enim duplex difficile rumpitur. Ergo dolore utramq; regionem occupante, metuserit ingentior. nisi esset q̄ Hippo. valde artificiose sit locutus, nam superiora condolare inferioribus, communitatis gratia, sepe contingit, nec inde tantus arguitur timor. Sed si deserat inferna loca, de novo occupans superiores, indituū est priuatim affici supernas. Notandum deinde, q̄ quipiam illud verbum textus precordia (contingunt,) exponūt, id est delirium causant. cui expositioni non consentit Gal. in cōmento. quia non deserens infernas sedes posset cōmunitate delirium causare. argumētum est mihi, matricis apostema, quod tale simpthoma potest causare. iuuor bono textu Aui. cap. de signis febrium apostematum in. 1. quart. & associantur accidentia extranea sicut apostema matricis. Soda. habet rasius loco illi⁹, turbatio sensus. vnde Aui. sumpsit autoritatem, & si propter distantiam matricis, videatur illud longinquum. ctiā quia parum est neruosa, vide Alexan. cōt. 1. epidimiarū. & Gal. ergo Hippo. non sentit, nisi deseruisse inferiora loca, & precordalia occupare. sed non videatur Gal. adeo ira rationale istorū antiquorum fundamentū, nā si supra in absconsione apostematis, ex cruribus ad pulmonem, alterum duorum promittebatur, aut delirium, aut mors. qua ratione, id nō erit possibile in hac permutatione, ex infernis visceribus ad superna. nam illi merito accusandi essent, si verbum precordia contingunt, exparent per verbum delirium, sed sic exponitur, si ascendentēs cōmittant delirium, difficilis est morbus. aut desperandus est eger, nam delirio protrahit, materiam permutatam ad cerebrū, & tūc mors succedit in secundo & tertio iusta sententiā Aui. in cap. de signis permutationis pleuresis in fine. quod fiet, si prava alia signa presentia sint. qđ precipuum erit, apostema non apparere in partibus emunctorialibus capitis. tunc signū est, ventres cerebri illū humorē occupare. qđ totū potest fundari in finia Aui. cap. allegato. Sed si credis, piaculū esse, dissentire a Gal. ipsum insequere. & tūc pcedemus ad expositionē secūde partis ipsius textus, q̄ habet in summa, permutata materia ad regionē precordialē, prioribus sedib⁹ desertis, duo discrimina offerunt, aut certissime mortis, aut suppurationis, in ea precordiali sede. hoc aut diffiniendū est, ex tenore signorū. que aut signa sint, que certam mortē promittat. cū textus alia signa cōtemplāda precipiat a febre, oportet intelligere virtutis debilitatē, q̄ inter mala signa obtinet apicem

2. quart.

2. quar. an helitus difficultatē, & deliriū, si vis priori nostre suie iucumbere. His n. apparētibns, desperādus est eger. quia natura diu iam pressa morbo dolorifico, & interno, de nouo affligit apostemate diafragmatis, aut pulmonis. q̄ si ipso dolore facto, oīno sputū non cohibeat, virtusq; suo modo constet, talē purulentū censebimus futurū, quia defatigata natura ex priori morbo, minime se ad resolutionē parabit, nec sufficiet. Si vero ex illis annuentib⁹ signis, talis purulētus euadēs. sice euadit talis, vt a morbo & morte vindicetur, nō claret multū, ex autore, nec Gal. quia forsam ea signa nō permittunt nisi tardiorē mortem, iusta suppurationis conditionē. cū ex prioribus signis nequā, in breui attingeret. aut q̄ vita promittit cū tali dispositione purulenta, a qua si est euadere, si in pulmone existat, supra discussum est, a diafragmate sat possibile. quare &c.

De inflammatione que in vesica fatiget. Caput. xiiii.

Svesica dura est ac dolore veratur difficultis omnis & erit
trialis est. Exictiosissima vero est quecunq; cum febre con-
tinua affligit. Qui enim ex ipsa vesica fatigat dolor interi-
mere hominem sufficit: & aliud in talibus nihil nisi durum
ac pro necessitate excernit. **G A L.**

S E P E N V M E R O dictum iam est. vt inflammatio-
nis vocabulum Hip. de inflammatione afferat sermonē indicans, quam
Erasistratus & alii posteri nominant singulari appellatione inflammatio-
neni, quemadmodum sane nunc dicit. Vesica dura ac dolens. At vero quā
obrem tales dixi haberi difficultem affectionem maxime quotiens febris
infestet acuta p̄spicue ipse indicauit magnitudinē causando doloris, & itē
deiectionis suppressionē. Supprimunt vero ppter angustiā subrecti in-
testini, atq; etiā vesice dolore. Porro desinunt egri tali fungi officio, quo-
tiens statim si ceperūt, dolor infestet. Idq; cōmune vnius cuiusq; doloris est.
At vero dolor affligit interdum, quia fungentia officio opificia inflama-
tione laborant, interdū quia proxima talibus opificiis mēbra afficiuntur.
Ita spirantes dolore infestantur ex inflammatione lienis, aut ventriculi aut
iecoris, aut in ilijs musculorum, & ob eam rem spirare difficulter coguntur
genere spirationis difficultatis quo spiratio parua ac creba est. Sed huius
spirationis difficultatis, atq; etiam aliorum omnium causa, libro de spira-
tionis difficultate primo perpessa iam est. **G L O S A.**

Cum laudabiliter videat̄ compleuisse tractatū apostematū precordiali
fede ortorū, cum suis vicissitudinariis permutationib⁹, ad p̄noscitum ex
apostemate in vesica inuento, se trāfert, qđ mortem p̄tendit, potissime si
iunctum. circunstantiis textus inueniatur. & poterit esse talis ratio nexus
ad priorem textum, quod dolores circa lumbos & inferas sedes, & si pre-
cordia non attingant, in ea inferiori regione preexistentes, non sunt absq;
periculo, immo in vesica sat exitialis. et licet ex superficie textus ut deatur
sentiri